[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18.03.2010

	N 331

Константиновск

Об утверждении тарифов на гарантированные социальные услуги и перечня и тарифов на дополнительные социальные услуги, оказываемые муниципальным учреждением «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» Константиновского района.
В целях реализации Областных законов Ростовской области от 22.10.2004г № 185-ЗC «О социальном обслуживании населения Ростовской области» (в ред. от 12.08.2008г.) и от 22.10.2005 №380-ЗС «О межбюджетных отношениях органов государственной власти и органов местного самоуправления в Ростовской области», в соответствии с постановлением Администрации Ростовской области от 20.12.2004 г. № 494 « О порядке предоставления гражданам пожилого возраста и инвалидам бесплатного социального обслуживания и платных социальных услуг государственными стационарными учреждениями социального обслуживания  и учреждениями социального обслуживания муниципальных образований» (в ред. от 19.06.2009 г.),
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить тарифы на социальные услуги, предоставляемые муниципальным учреждением «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов»:

1.1.
Тарифы на гарантированные социальные услуги, предоставляемые муниципальным учреждением «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» (Приложение 1);

1.2.
Перечень и тарифы на дополнительные социальные услуги, предоставляемые муниципальным учреждением «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» (Приложение 2).

2.
МУ «Центр социального обслуживания» при оказании социальных услуг гражданам пожилого возраста и инвалидам руководствоваться Постановлением Администрации Ростовской области от 20.12.2004 г. № 494 «О порядке предоставления гражданам пожилого возраста и инвалидам бесплатного социального обслуживания и платных социальных услуг учреждениями социального обслуживания муниципальных образований».

3.
Считать утратившим силу постановление Главы Константиновского района от 30.12.2008 № 1105 «Об утверждении тарифов на гарантированные социальные услуги и перечня тарифов на дополнительные социальные услуги, оказываемые МУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» Константиновского района.

4. Постановление вступает в силу с момента опубликования в СМИ.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Константиновского района Ткачеву Л.В.

И. о. Главы Константиновского района

И.В. Ермакова

Копия верна:

Начальник отдела по общим,

организационным, кадровым вопросам

и взаимодействию с муниципальными

образованиями поселений                                                          Е.Н. Новомлинченко

Приложение 1

к постановлению Администрации
Константиновского района

от 18.03.2010 №331
ТАРИФЫ

на гарантированные социальные услуги, предоставляемые
муниципальным учреждением «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов».
	1. ОТДЕЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НА ДОМУ (ОСО)

	№
п/п
	Наименование услуг
	Ед. изм.
	Стоимость 1 услуги

	1
	2
	3
	8

	1.1 социально-бытовые услуги

	1.1.1
	Содействие гражданам пожилого возраста и инвалидам в получении ими предусмотренных законодательством Российской Федерации льгот и преимуществ в социально-бытовом обеспечении.
	1 усл.
	5,40

	1.1.2
	Оказание помощи в написании и прочтении писем
	1 усл.
	1,80

	1.1.3
	Организация ритуальных услуг (при отсутствии у умерших  клиентов родственников или их нежелании  заняться погребением.
	1 усл.
	18,00

	1.1.4
	Покупка и доставка на дом продуктов питания,  горячих обедов.
	7 кг
	7,20

	до1кг.вкл
	1,03

	1.1.5
	Содействие в приготовлении пищи
	1 усл
	9,00

	1.1.6
	Покупка и доставка на дом промышленных товаров первой необходимости
	7 кг
	7,20

	до1кг.вкл
	1,03

	1.1.7
	Доставка воды, топка печей, содействие в обеспечении топливом для проживающих в жилых помещениях без центрального отопления и (или) водоснабжения:

	 -доставка воды в жилое помещение
	3 ведра
	5,40

	1 ведро
	1,80

	- топка печей (наполнение ведер углем, дровами в помещении для хранения топлива; подготовка печи к растопке, топка печи, вынос золы, доставка до 2 ведер топлива в жилое помещение для поддержания нормальной температуры в жилище)
	1 усл
	7,20

	- наполнение ведер углем, дровами в помещении для хранения топлива, доставка до 2 ведер топлива (уголь, дрова) в жилое помещение для поддержания нормальной температуры в жилище
	2 ведра
	3,60

	1 ведро
	1,80

	- подготовка печи к растопке, топка печи, вынос золы
	1 усл.
	3,60

	- содействие в обеспечении топливом.
	1 усл.
	18,00

	1.1.8
	Сдача вещей в стирку, химчистку, ремонт и обратная их  доставка.
	1 усл.
	7,20

	1.1.9
	Содействие в организации ремонта и уборки жилых помещений:                                 - поиск  исполнителей заказа;
	1 усл.
	5,40

	-уборка помещения ослабленным инвалидам и лицам преклонного возраста одиноким и одиноко проживающим
	1 усл.
	10,80

	1.1.10
	Содействие в оплате жилья и коммунальных услуг.
	1 усл.
	5,40

	1.1.11
	Содействие в организации предоставления услуг предприятиями торговли, коммунально-бытового обслуживания, связи и другими предприятиями, оказывающими услуги населению, в пределах района проживания
	1 усл
	7,20

	1.1.12
	Сопровождение вне дома, в том числе к врачу:
- пешие прогулки в  пределах населенного пункта проживания клиента;
	1 усл.
	3,60

	- сопровождение в пределах муниципального образования в общественном транспорте и по учреждению.
	1 усл
	14,40

	1.1.13
	Создание условий отправления религиозных обрядов.
	1 усл
	7,20

	1.1.14
	Содействие  в  направлении в стационарные учреждения.
	1 усл
	18,00

	1.2 социально-медицинские услуги

	1.2.1
	Оказание помощи гражданам пожилого возраста и инвалидам в получении предусмотренных законодательством Российской Федерации социально-медицинских услуг.
	1 усл
	5,40

	1.2.2
	Оказание или содействие в оказании клиентам учреждений медицинской помощи в объеме базовой программы обязательного медицинского страхования граждан Российской Федерации, целевых  и территориальных  программ обязательного медицинского страхования и в государственных  и муниципальных  лечебно-профилактических учреждениях.
	1 усл.
	5,40

	1.2.3
	Содействие в проведении медико-социальной экспертизы
	1 усл.
	18,00

	1.2.4
	Содействие в проведении или проведение реабилитационных мероприятий социально-медицинского характера, в том числе в соответствии с индивидуальными программами реабилитации инвалидов.
	1 усл.
	5,40

	1.2.5
	Содействие в получении бесплатной зубопротезной (за исключением протезов из драгоценных  металлов и других дорогостоящих материалов), протезно-ортопедической и слухопротезной помощи.
	1 усл.
	5,40

	1.2.6
	Обеспечение техническими средствами  ухода и реабилитации.
	1 усл.
	10,80

	1.2.7
	Оказание первой доврачебной помощи.
	1 усл
	1,80

	1.2.8
	Организация лечебно-трудовой деятельности
	1 усл.
	10,80

	1.2.9
	Консультирование по социально-медицинским вопросам (гигиена питания и жилища,  избавление от избыточного веса, вредных привычек и др.)
	1 усл.
	5,40

	1.2.10
	Проведение санитарно-просветительной работы для решения вопросов возрастной адаптации.
	1 усл.
	5,40

	1.2.11
	Содействие в обеспечении по заключению врачей лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения.
	1 усл
	5,40

	1.2.12
	Содействие в госпитализации, сопровождение нуждающегося в лечебно-профилактические учреждения.
	1 усл
	14,40

	1.2.13
	Оказание экстренной доврачебной помощи, вызов врача на дом, сопровождение обслуживаемых  граждан в учреждения  органов здравоохранения и посещения  их  в  этих  учреждениях в случае госпитализации:

- вызов бригады «скорой  помощи» либо специалистов территориального лечебно-профилактического учреждения; доставка клиента в лечебное учреждение и возвращение клиента домой
	1 усл
	5,40

	- посещение клиента в учреждениях  органов здравоохранения..
	1 усл
	5,40

	1.3 социально-психологические услуги

	1.3.1
	Социально-психологический патронаж
	1 усл.
	5,40

	1.3.2
	Оказание психологической помощи, в том числе беседы, общение,  выслушивание, подбадривание,  мотивация к  активности, психологическая поддержка жизненного тонуса клиентов, обслуживаемых на дому.
	1 усл.
	1,80

	1.4 социально-экономические услуги

	1.4.1
	Содействие гражданам пожилого возраста и инвалидам в получении полагающихся льгот, пособий,  компенсаций, алиментов и других выплат, улучшении жилищных условий в соответствии с законодательством Российской Федерации.
	1 усл
	5,40

	1.4.2
	Содействие в обеспечении протезами и протезно-ортопедическими изделиями, слуховыми аппаратами, очками.
	1 усл
	5,40

	1.4.3
	Содействие в решении вопросов занятости: поиске работы на дому.
	1 усл
	10,80

	1.5. социально-правовые услуги

	1.5.1
	Консультирование по вопросам, связанным с правом граждан на социальное обслуживание в государственной, муниципальной и негосударственной системах социальных служб и защиту своих  интересов.
	1 усл
	3,60

	1.5.2
	Оказание помощи в подготовке и подаче жалоб на действия или бездействие социальных служб или работников этих  служб,  нарушающие или ущемляющие законные права граждан.
	1 усл
	14,40

	1.5.3
	Помощь в оформлении документов.
	1 усл
	7,20

	1.5.4
	Оказание помощи в вопросах, связанных с пенсионным обеспечением.
	1 усл
	7,20

	1.5.5
	Оказание юридической помощи и содействие в получении установленных законодательством льгот и преимуществ, социальных выплат.
	1 усл
	5,40

	1.5.6
	Обеспечение представительствования в суде для защиты прав и интересов
	1 усл
	16,20

	1.5.7
	Содействие в получении бесплатной помощи адвоката в порядке,  установленном законодательством.
	1 усл
	16,20

	1.5.8
	Содействие в привлечении к уголовной ответственности виновных в психическом и физическом  насилии, совершенном в семье над престарелыми людьми и инвалидами.
	1 усл
	18,00

	1.5.9
	Содействие в получении страхового медицинского полиса.
	1 усл
	5,40

	1.5.10
	Консультирование по социально-правовым вопросам (гражданское, семейное,  трудовое, пенсионное,  уголовное законодательство,  права детей,  женщин,  отцов, инвалидов и др.)
	1 усл
	10,80

	1.5.11
	Оказание юридической помощи в оформлении документов для трудоустройства,  получения паспорта и других документов,  имеющих юридическое значение.
	1 усл
	12,60

	1.5.12
	Получение по доверенности пенсий,  пособий,  других социальных выплат.
	1 усл
	5,40

	2. ОТДЕЛЕНИЕ ДНЕВНОГО ПРЕБЫВАНИЯ

	2.1. социально-бытовые услуги

	2.1.1.
	Содействие гражданам пожилого возраста и инвалидам в получении им предусмотренных законодательством Российской Федерации льгот и преимуществ в социально-бытовом обеспечении
	1 усл
	11,12

	2.1.2.
	Предоставление клиентам помещений для организации реабилитационных и лечебных мероприятий, лечебно-трудовой деятельности, культурного и бытового обслуживания
	1 усл
	2,78

	2.1.3.
	Предоставление клиентам в пользование мебели согласно утвержденным нормативам
	1 усл
	2,78

	2.1.4.
	Содействие в приготовлении пищи
	1 усл
	12,51

	2.1.5.
	Создание условий отправления религиозных обрядов:

	-предоставление помещения для отправления религиозных обрядов
	1 усл
	2,78

	-содействие в организации встреч клиентов со служителем культа
	1 усл
	4,17

	2.2. социально - медицинские услуги

	2.2.1.
	Оказание помощи гражданам пожилого возраста и инвалидов в получении предусмотренных законодательством Российской Федерации социально-медицинских услуг
	1 усл
	9,73

	2.2.2.
	Оказание первой доврачебной помощи
	1 усл
	1,39

	2.2.3.
	Оказание помощи в выполнении физических упражнений
	1 усл
	2,78

	2.2.4.
	Организация лечебно-оздоровительных мероприятий:

	-организация прогулок на свежем воздухе
	1 усл
	2,78

	-выполнение комплекса упражнений лечебной гимнастики
	1 усл
	2,78

	2.2.5.
	Организация лечебно-трудовой деятельности
	1 усл
	2,78

	2.2.6.
	Консультирование по социально-медицинским вопросам (гигиена питания и жилища, избавление от избыточного веса, вредных привычек и др.)
	1 усл
	2,78

	2.2.7.
	Проведение санитарно-просветительной работы для решения вопросов возрастной адаптации
	1 усл
	2,78

	2.2.8.
	Формирование и организация работы "групп здоровья" по медицинским показаниям и возрастным особенностям граждан
	1 усл
	4,17

	2.2.9.
	Наблюдение за состоянием здоровья (измерение температуры тела, артериального давления).
	1 усл
	1,39

	2.3 социально – психологические услуги

	2.3.1.
	Социально - психологический патронаж
	1 усл
	4,17

	2.3.2.
	Проведение занятий в группах взаимоподдержки, клубах общения
	1 усл
	2,78

	2.4. социально-педагогические услуги

	2.4.1.
	Анимационные услуги (экскурсии, посещения театров, выставок, концерты художественной самодеятельности, праздники, юбилеи и другие культурные мероприятия). Организация и проведение клубной и кружковой работы для формирования и развития интересов клиентов

	-концерты художественной самодеятельности, праздники, юбилеи и другие культурные мероприятия
	1 усл
	4,17

	-предоставление в пользование книг, газет, настольных игр
	1 усл
	1,39

	-предоставление возможности просмотра телевизионных программ
	1 усл
	1,39

	-проведение лекций
	1 усл
	5,56

	-экскурсии, посещение театров, выставок
	1 усл
	13,90

	-организация и проведение клубной и кружковой работы
	1 усл
	2,78

	2.5. социально-экономические услуги

	2.5.1.
	Содействие в обеспечении протезами и протезно-ортопедическими изделиями, слуховыми аппаратами, очками
	1 усл
	8,34

	2.6. социально-правовые услуги

	2.6.1
	Консультирование по вопросам, связанным с правом граждан на социальное обслуживание в государственной, муниципальной и негосударственной системах социальных служб и защиту своих интересов
	1 усл
	4,17

	2.6.2.
	Помощь в оформлении документов
	1 усл
	11,12

	2.6.3.
	Оказание помощи в вопросах, связанных с пенсионным обеспечением
	1 усл
	9,73

	2.6.4.
	Оказание юридической помощи и содействие в получении установленных законодательством льгот и преимуществ, социальных выплат
	1 усл
	11,12

	2.6.5.
	Содействие в привлечении к уголовной ответственности виновных в физическом и психическом насилии, совершенном в семье над престарелыми людьми и инвалидами
	1 усл
	12,51

                                                                                                                                Приложение 2

к постановлению Администрации
Константиновского района

от  18.03.2010 № 331
ПЕРЕЧЕНЬ И ТАРИФЫ

на дополнительные социальные услуги,  предоставляемые муниципальным учреждением «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов».

	1. ОТДЕЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ НА ДОМУ

	№
п/п
	Наименование услуг
	Ед. изм.
	Стоимость 1 услуги

	1
	Стирка белья вручную
	1 кг
	12,53

	2
	Стирка белья стиральной машиной заказчика
	3 кг
	10,74

	3
	Утюжка белья.
	2 кг
	7,16

	4
	Мелкий ремонт одежды
	1 вещь
	3,58

	5
	Уборка мусора вокруг жилища во дворе
	30 мин
	14,32

	6
	Вынос мусора, золы, воды
	1 ведро
	3,58

	7
	Расчистка дорожек от снега
	30 мин
	10,74

	8
	Помощь в консервировании овощей, фруктов
	1 усл
	10,74

	9
	Купание. Банные услуги
	1 усл
	17,90

	10
	 Уборка  подвала от мусора
	1 усл
	8,95

	11
	Опустить (поднять) в подвал (из подвала) овощи, фрукты, консервы
	1 ведро
	3,58

	12
	Смыв с поверхности засолочных емкостей
	1 емк
	3,58

	13
	Уход за захоронениями усопших родственников
	1 захорон
	17,90

	14
	Уборка кухни:

	- помыть плиту
	1 ед
	3,58

	15
	- помыть кафель
	1 кв. м
	1,79

	16
	 помыть потолок
	2 кв. м
	5,37

	17
	Побелка печи
	1 кв. м
	3,58

	18
	Парикмахерские услуги:

	- стрижка волос
	1 усл
	16,11

	19
	стрижка ногтей
	1 усл
	5,37

	20
	Мытье окон со стороны помещения.
	1 окно
	3,58

	21
	Мытье дверей со стороны помещения.
	1 кв. м
	1,79

	22
	Уборка подъезда
	1 усл
	14,32

	23
	Обработка огорода
	1 усл
	17,90

	24
	Мытье посуды
	1 усл
	3,58

	25
	Смена постельного белья
	1 компл
	1,79

	26
	Содействие в получении пая
	1усл
	17,90

	27
	Ощипывание домашней птицы:
    курица
	1 тушка
	8,95

	28
	утка
	1 тушка
	10,74

	29
	гусь
	1 тушка
	12,53

	30
	Чистка посуды
	1 усл
	7,16

	31
	Уборка веником или пылесосом.
	1 усл
	3,58

	32
	Уход за комнатными растениями
	1 усл
	3,58

	33
	Пересадка комнатных растений.
	1 усл
	3,58

	34
	Повесить выстиранное белье
	3 кг
	3,58

	35
	Снять (развесить) шторы, гардины, занавески.
	1 комплект
	3,58

	36
	 Уборка урожая фруктовых деревьев, мелких плодов.
	1 усл
	7,16

	37
	Уборка урожая фруктовых деревьев, крупных плодов.
	1 усл
	5,37

	38
	Уборка овощей с грядки
	1 усл
	5,37

	39
	Уборка урожая картофеля
	1 усл
	17,90

	40
	Подготовка фруктов для сушки
	1 усл
	3,58

	41
	Сортировка лука, картофеля
	1 усл
	3,58

	42
	Содействие в доставке сжиженного газа
	1 усл
	17,90

	2. ОТДЕЛЕНИЕ ДНЕВНОГО ПРЕБЫВАНИЯ

	№
п/п
	Наименование услуг
	Ед. изм.
	Стоимость 1 услуги

	1
	Приготовление фиточая
	1 усл
	3,29

	2
	Инъекция внутривенная
	1 усл
	23,03

	3
	Инъекция внутримышечная
	1 усл
	9,87

	4
	Обработка и перевязка ран
	1 усл
	13,16

	5
	Содействие в оплате коммунальных услуг
	1 усл
	9,87

	6
	Обеспечение лекарственными средствами
	1 усл
	9,87

	7
	Пришивание пуговиц
	5 шт
	3,29

	8
	Увеличение или уменьшение размеров изделия (жакет, жилет, юбка, блузка и т.д.)
	1 изделие
	23,03

	9
	Обработка косой бейкой гордовины, проймы
	1 изделие
	16,45

	10
	Подшив низа юбок, брюк, платья
	1 изделие
	16,45

	Замена молнии:

	11
	брюки
	1 изделие
	26,32

	12
	юбка
	1 изделие
	19,74

	13
	Содействие в раскрое халата, платья, ночной сорочки
	1 изделие
	32,90

	14
	Замена карманов в брюках
	1 изделие
	26,32

	15
	Пошив простыни
	1 шт
	9,87

	16
	Пошив наволочки
	1 шт
	6,58

	17
	Пошив пододеяльника
	1 шт
	16,45

	3. ОТДЕЛЕНИЕ СРОЧНОГО СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

	№

п/п
	Наименование услуг
	Ед. измерения
	Тариф

(руб.)

	1.
	Доставка медикаментов, продуктов питания, пром. товаров не более 5 кг
	1 усл
	3,52

	2.
	Помощь в оформлении документов в дом-интернат, топливных книжек, полисов и др
	1 усл
	3,52

	3.
	Транспортные услуги
	1 усл.
	35,2

_996312835.doc
[image: image1.png]